bationibus, & allegationibus, vt traditur. in. c. pasto-  
 ralis. de cau. poss. & proprie. de quo latius dixi in tra-  
 cta. de renun. & conclu. iudicia. in. §. fin. ¶ Sed aduer-  
 217 tes; quia videtur, quod dicitur in criminali non valeat renun-  
 ciatio, p. not. in. l. pactum inter heredem. ff. de pact.  
 tamen concludit, quod admittatur procurator, & q.  
 valeat renuntiatio, quando non constat, quod par-  
 tes habeant aliam defensionem, vel offensionem; vn-  
 de dicit, quod si iudex vult, q. renuntiatio indubi-  
 tanter teneat, faciat confiteri partem, quod non ha-  
 beat aliam defensionem, nisi prout in actis apparet;  
 & pro hac opin. dicit esse glo. not. in. l. i. ff. de furt.  
 quæ conclusio videtur mihi clarissima pro carcera-  
 to, vel quando potest procedi ad diffinitiuam, vel  
 contra absentem; alias multum dubito. Et ex deci-  
 sione præcedentium. qq. & maxime quinq; proximè  
 præceden. videtur tenendum cōtrarium. cogitabis.  
 Et aduerte; quia arbitror, q. allegatio de dicta gl. in  
 d. l. i. ff. de furt. sit incorrepta, quia illam non habeo  
 in meo; nec reperi in quibusdam alijs. ¶ Septimo  
 218 quæro, ¶ vtrum post conclusionem in causa admit-  
 tatur procurator? Sol. patet ex prædictis. Bal. in. d. l.  
 quamuis indubitati. C. de adul. videtur tenere, quod  
 admittatur, quod arbitror verum, si modo non at-  
 tentaretur aliquid, quod posset esse multum præiudi-  
 ciale principali, ita quod haberent obstare aliqua ex  
 rationibus. §. positus in primo membro. ¶ Octauo  
 219 quæro, ¶ an ad sententiam admittatur procurator?  
 Sol. glo. & Bal. in. d. §. publicè. tenet quod nō; & idem  
 tenet in. d. l. reos. C. de accu. & Ioan. de Imo. in. d. §.  
 ad crimen. & est communis\* opin. Docto. quæ & mi-  
 hi placet. vide quæ dixi in. xvij. q. ¶ Nono quæro,  
 220 vtrum ¶ procurator admittatur ad appellandum? So-  
 lu. D. Ant. hic videtur velle, q. sic, per. l. non tatum. ff.  
 de appel. dicit tamen, quod non admitteretur ad to-  
 tam causam appellationis; & sic ad illam prosequen-  
 dam, sed ad solum actum appellationis interponen-  
 da. Et subdit, quod dici posset, q. in. l. non tantum.  
 admittitur procurator ratione proprii interessè re-  
 spectu cognationis, quæ est inter hominem, & ho-  
 minem. ¶ Tu verò dic, vt dixi. §. in. xvij. q. q. vera  
 ratio est, q. admittitur in. d. l. non tantum. quia dam-  
 natus erat in vinculis, & dic vt ibi dixi. Et finaliter  
 conclude, q. pro carcerato, vel quando potest pro-  
 cedi contra absentem, sicut admittitur ad causam  
 principalem, ita ad causam appellationis, quæ est  
 eiusdem naturæ cum principali, vt dixi. §. in. xi. q. pri-  
 mæ. q. secundi membri. Et sic patet, q. nō solum ad-  
 mittitur ad actum appellationis, sed etiam ad totā  
 causam. Si verò quærimus, vtrum admittatur ad ap-  
 pellandum pro non carcerato, vel quando potest p-  
 cedi contra absentem, tex. videtur expressus quod  
 non, in. l. i. ff. an per ali. cau. app. de cuius. l. intel-  
 l. vide quod. §. sepius tactum est. & maxime in. 2.  
 quæst. primæ quæst. princ. primi membri princip.  
 221 ¶ Decimo quæro, ¶ vtrum admittatur procurator  
 ad pœnalem executionem? & de ista quæst. secundū  
 Bal. in. d. §. publicè. non est dubium, quod talis exe-  
 cutio non cadit in procuratorem; quia non deliquit?  
 222 pœna ¶ enim suos debent tenere authores, vt. l. fan-  
 ctius. C. de pen. & c. quæst. de his quæ fi. a ma. par.  
 capi. & melius probatur, quantum ad casum nostrū.  
 223 23. q. 5. cum homo, vbi probatur, q. fideiusor non

Cōm.  
opin.

224 potest puniri pro principali, pœna corporali. ¶ Quæ  
 autem pro crimine possit interuenire fideiusor, vi-  
 de Bal. in. l. 3. C. quia accu. non poss. ratio autem præ-  
 225 dictorum est; quia ¶ nemo est dominus membrorum  
 suorum. l. liber homo. ff. ad leg. aquil. 23. q. 5. c. si non  
 226 licet. ¶ Et aduerte; quia etiam ¶ si per statutum ciui-  
 tatis proditor, vel alius delinquens ipso iure intelli-  
 gatur damnatus; si deinde ipsius peritur executio;  
 etiam hoc casu, in isto iudicio executionis non arbi-  
 tror, quod possit interuenire procurator ad defen-  
 sionem; nam posito, q. non reperitur alia sententia,  
 scilicet condemnatoria, tamen requiritur sententia  
 declaratoria commissi delicti, vt dicit Ioan. And. in  
 c. i. de homi. lib. 6. & c. commissa. eo. titu. lib. 6. & c.  
 si de præscrip. cum simi. cum ergo requiratur disputa-  
 tio super causa, sequitur, q. non potest interuenire  
 procurator; & hoc tenet Bal. in. d. l. reos. C. de accus.  
 227 & mihi placet. ¶ Vndecimo, & vltimo quæro, ¶ vtrum  
 admittatur procurator ad petendum, q. banniti, &  
 condemnati ad mortem, bannum, & condemnatio  
 cancellari debeat? Bal. in. d. l. reos. arguit, q. sic, quia  
 non disputatur de crimine, sed solum de processu; &  
 colligitur ex nota. per Inno. in. c. dudum. de elect. In  
 contrarium arguit; quia in causa appellationis venit  
 etiam causa nullitatis; & tamen illa causa nullitatis  
 non potest per procuratorem agitari, vt. d. l. i. ff. an  
 per ali. cau. app. & statim in. q. proximè seq. dicam.  
 Concludit tandem contrariam sententiam fore ve-  
 ram; quia nec directè, nec indirectè hoc casu pro-  
 nunciandum est super crimine; sed in appellatione  
 non admittitur, quia cognoscitur de crimine, & pro-  
 nunciatur saltem tacitè super eo; vnde dicit, q. vti-  
 mur, quod bannum, & condemnatio possunt peti can-  
 cellari per procuratorem, & sequitur D. Nellus de  
 sancto Gemin. in tracta. de banni. in tertia parte se-  
 cundi temporis, quæstio. 68. & hoc satis mihi placet.  
 228 Et ex hoc infero, quod ¶ si de nullitate sententiæ  
 condemnatoriæ ageretur principaliter, q. deberet  
 admitti procurator, arg. prædictorum. Sed quando  
 ageretur de nullitate per viam appellationis; quia  
 talis nullitas venit accessoriè ad appellationem; &  
 per consequens videtur sequi eius naturam, arg. re-  
 gu. accessorium. de reg. iur. lib. 6. videtur, quod non  
 admittatur procurator; & hoc firmavit Bal. vt di-  
 ctum est. Ego tamen in hoc satis dubito propter di-  
 uersitatem rationis; nam per viam appellationis dis-  
 putatur de crimine, & sic non potest interuenire  
 procurator, quæ ratio cessat, si prosequatur quis vi-  
 am nullitatis; vnde si interposita appellatione per  
 principalem, quæ trahit secum etiam nullitatem,  
 compareret procurator ad nullitatem constitutus,  
 & vellet prosequi dantaxat viam nullitatis, dicem<sup>s</sup>  
 istum admittendum; quia non disputatur de crimi-  
 ne, aut de iustitia, vel iniustitia sententiæ; sed de  
 nullitate, vel de validitate ipsius. Et per hæc expe-  
 dita sit hæc. 2. q. princ. secundi membri principalis.  
 229 Tertio principaliter quæro, ¶ vtrum in casibus, in  
 quibus non admittitur procurator ad plenam defen-  
 sionem propter qualitatem causæ, admittatur  
 quis ad defensionem ratione proprii interessè? Sol.  
 glo. hic in vers. idem dominus. tenet quod sic. vnde  
 conclude, q. dominus potest venire ad defendendum  
 seruum pro interessè suo; & hoc casu venit ipse, vt  
 ipse,

ipse, non vt procurator serui, vt. l. seruus. & l. scier-  
 dum. ff. de pub. iudi. & l. Lucius. ff. de appella. & hoc  
 tenent D. Ant. & Doct. & per hoc dicunt Doct. hic, &  
 in. d. §. ad crimen. quod ¶ pater ratione sui interessè  
 potest interuenire pro filio, maxime si ex forma statuti  
 propter delictum filij deberet fieri executio aliqua  
 in bonis patris. Facit quod habetur in. l. cum filius.  
 ff. de verb. obl. Et eadem ratione Abbas pro suo mo-  
 nacho, Episcopus pro clerico, Dns pro vafallo, Ciui-  
 tas pro ciue, & simi. argu. l. i. ff. de lib. ho. exhi. & ff.  
 ad municip. in. l. de iure. & quod nota. in. c. dilectus.  
 de appel. & c. autoritate. de priuileg. lib. 6. & c. ad  
 Apostolicæ. de re iud. lib. 6. ¶ Et etiam eadem rōne  
 videtur, q. vxor possit comparere pro marito, & ecō-  
 tra. Facit quod not. in. c. non est vobis. §. de spon. & l.  
 1. §. per hanc. ff. de rei ven. & quod not. Innocen. in. c.  
 inter quatuor. §. de maio. & obedi. & tenet hoc ex-  
 pressè Do. de Ro. decif. 253. alias decif. 198. allegant  
 not. in. c. nonnulli. de rescrip. & eo. titu. c. ex parte de-  
 cani. & de testi. c. de cetero. & §. eod. tit. c. cum P. &  
 sequitur hic Do. Anto. Bald. verò in. l. reus. C. de ac-  
 cu. dicit, quod pater pro filio, dominus pro seruo vi-  
 dentur indistinctè admittendi ad plenam defensio-  
 nem in causa criminali. C. eod. l. si cuiusdam. & ff. de  
 pœn. l. si non defendantur. a contrario sensu. gloss. in  
 d. §. ad crimen. videtur dicere hoc modo, Aut pa-  
 ter, vel dominus volunt venire, vt domini pro eorum  
 interessè, & debent admitti. In domino planum est,  
 per d. l. si cuiusdam. quia eius potest pecunialiter in-  
 teresse, quia seruus pecunia estimatur, vt. ff. de adul.  
 l. si postulerit. §. iubet. ff. de condi. ob. cau. l. penul.  
 De patre etiam videtur constare; nam videtur sua  
 interessè propter operas, vt. l. i. ff. de his qui deie. vel  
 efful. Item potest sua interessè, si ex forma statuti pa-  
 ter compellitur soluere condemnationem pro filio;  
 & dico ex forma statuti, quia licet de iure communi  
 filio condemnato in ciuili iudicio pater teneatur de  
 peculio, etiam si filius esset de crimine condemna-  
 230 tus. ff. de noxa. l. & si condemnatus. quia ¶ in iudicio  
 nūquam contrahitur obligatio ex delicto crimina-  
 liter moto, nec vnquam cadunt in quasi cōtractum;  
 231 quia ¶ quasi cōtractus impossibile est, q. sit crimi-  
 nalis. arg. ff. de pact. l. si vnus. §. pactus. vers. sed si pa-  
 ctum. Istud. dicit Bald. quia quidam dicunt filio con-  
 demnato criminaliter ad pecuniam, quod pater te-  
 neatur de peculio, vt Gand. refert istam opin. quam  
 tenet ipse, & malè; quia peculium a condemnatio-  
 ne criminali separatur, nec venit in ea, vt. l. 3. §. si. ver.  
 sed vtrum. in. l. ff. de minor. & facit. l. si filius. de bo-  
 dam. Aut pater, vel dominus non veniunt pro pecu-  
 niario interessè, sed vt defensores alieno nomine; &  
 tunc glo. d. §. ad crimen. dicit, q. ad omnia possunt  
 venire, præterquam ad sententiam, ita not. gl. in. d. l.  
 si cuiusdam. Breuiter vt habeas veritatem, secūdum  
 232 Bal. dic, q. ¶ siue pater, & dominus veniant defen-  
 sio nomine filij, vel serui, ipsi ad tria venire non pos-  
 sunt, ad reliqua possunt. Sunt autem hæc tria, litis  
 contestatio, per tormenta examinatio, & sententiæ  
 auditio. Ad reliqua verò possunt venire, verum si fi-  
 lius est litè contestatus, & in carcere detinetur; quia  
 pœna futura est corporalis, vel est relaxatus fideius-  
 foribus, quia pœna non est futura corporalis, pater  
 poterit interuenire, & causæ assistere. Refert tamen,

an veniat proprio interessè, an veniat defensorio no-  
 mine, quando venit proprio nomine, potest consti-  
 tuere procuratorem, vt. l. Lucius. ff. de appel. sed quā-  
 do venit defensorio nomine, nō potest constitui p-  
 curatorem; quia in criminalibus defensor, vel procu-  
 rator nō efficitur domini. Hinc est, quod ipsi nunq̄  
 cōdemnantur, sed verba condemnatoria diriguntur  
 in dominum, vt. C. de iniur. l. fin. vnde credit, q. siue  
 sit pater, siue sit procurator; tunc si lis sit contestata  
 in crimine, nō possit procuratorem substituere; quia  
 vt dictum est, non efficitur domini. Et dicit cogi-  
 tandum esse; quia non video, q. si esset talis causa cri-  
 minalis, in qua posset simpliciter constitui procura-  
 tor, maxime si esset pecuniaria, vel similis, q. per litis  
 contestationem non efficitur procurator dominus  
 litis, nisi dicatur, q. procedat dictum Bal. in casibus,  
 in quibus regulariter non potest interuenire procu-  
 rator, scilicet; quia potest procedi cōtra absentem,  
 vel in similibus casibus, de quibus dictum est, in qui-  
 bus procurator litem cōtestatus, non efficitur domi-  
 nus litis; sed non insisto; quia non est materia nostra.  
 Sed prosequendo dicta Bal. dicit Bald. q. ex prædi-  
 ctis patet, q. procurator, vel quicumque tertius com-  
 parens, non potest cogi confiteri; quia vt dixi, iste  
 actus coactionis, & torturæ non cadit, nisi in princi-  
 233 pali. ¶ Et ideò dicunt Doct. q. ¶ vbiunque est lo-  
 cus torturæ, q. procurator, & defensor debent exhi-  
 bere principalem, vt subijciatur tormentis, non au-  
 tem potest torqueri procurator, vel fideiusor; quia  
 alius pro alio torqueri non potest, vt. C. de pen. l. fan-  
 234 cimus. & l. pen. ff. de condi. ob. cau. Idem est ¶ in tu-  
 tore; quia debet spontè authorari, non autem debet  
 per vim cogi, vt. l. i. ff. de autho. tut. Si ergo est locus  
 torturæ in pupillo, vel in adulto, ipse pupillus, vel  
 adultus torquetur, vt not. Doct. C. de autho. præstan.  
 l. clarum. Iuxta hoc debes tamen scire, quod Guliel.  
 235 tenuit, q. ¶ pater admitteretur ad plenam defensio-  
 nem filij, ita q. posset excusare filium, & litem con-  
 testari, & cetera facere, dummodo satisfaret de cō-  
 demnatione soluenda, si futura esset pecuniaria, vel  
 de filio representando, si condemnatio futura esset  
 capitalis. Breuiter secundum Bal. bene dicit in iu-  
 dicio pecuniario; sed in causa capitali non bene, sed  
 pessimè dicit; quia illa satisfactio de filio represen-  
 tando nihil operatur, cum filius representatus non  
 haberet necesse stare actitatis per patrē, & illa acti-  
 tata esset frustratoria. Præterea in causa criminali  
 debet dicius ex vinculis, nec ante debent admitti  
 excusationes, quàm accusatus ad iudicium venerit.  
 Iste est casus. l. 2. C. de exhi. re. debet ergo in præsen-  
 tia iudicis, & accusati hoc fieri, vt. l. i. ff. an per ali.  
 cau. ap. ¶ Tu aduerte; quia in quantum pater, vel do-  
 minus, vel similes personæ venient non pro suo pro-  
 prio interessè, sed defensorio nomine, non est mate-  
 ria. q. nostræ, sed fuit dictum. §. in præceden. qq. ma-  
 236 ximè in secunda præcedē. princ. q. sed ¶ in quantum  
 veniunt pro suo interessè communis\* omnium opin.  
 est, q. admittatur pro filio pater, & dominus pro ser-  
 uo, abbas pro monacho, episcopus pro clerico, & ci-  
 uitas pro ciue. ¶ Et ratio potest etiam assignari, quā  
 237 tangit Bal. quia ¶ tales possunt agere pro iniuria fa-  
 cta prædictis personis, in patre tractatur in. l. sed & si  
 vniuersa. §. filio. ff. de iniur. de dno tractatur. 16. q. 1.  
 c. reuer-

Cōm.  
opin.

om.  
opi.

c.reuertimini. de abbate tractatur de sentē. excom.  
c. parochianos. vbi etiam tractatur de patre, & quid  
de epō. ¶ Si ergo pradi. & personæ pnt agere pro in-  
iuria facta, ergo pnt asistere ne fiat, arg. l. vt vim. ff.  
de iusti. & iu. quia melius est ante tempus occurre-  
re. l. fi. C. in quib. cau. in integ. rest. nō est nec. & in. c. i.  
de in integ. rest. & c. quemadmodum. de iureiur. hęc  
tñ ratio est multum gñalis. Communis \* tamē sentē  
tia est omnium Doct. quam etiam tenet. D. m. in. c.  
3. §. eo. & D. Ant. hic. ¶ Et aduerte; quia vt. §. pradixi  
pradicti nō interueniūt tāquam procuratores, aut  
defensores, sed pro suo interesse, & debent admitti.  
Et ideò etiam omnes alij, quorum quomodolibet  
interesse. Ex quibus patet, quòd confors pro confor-  
te admittitur, ratione proprii interesse, quod habet,  
ratione saltem aliqualis pradiudicij propter senten-  
tiam latam cōtra cōsortem, de quo articu. dicā. j. in  
7. q. prin. huius. 2. membri, in. 27. fallētia. Et pradi-  
cta faciūt, secundum Doct. ad cautelam sumēdam cōtra  
238 ¶ statutum, disponens, quòd si accusatus, vel inquisi-  
tus declinarēt iurisdictionē Potestatis, quòd sit ex-  
tra protectionem communis, & possit impunē offen-  
di; prout est in hac excelsa ciuitate Senarum. Nam  
cautela erit, quòd si filius est clericus, pater pro filio  
declinet, & Abbas pro monacho. Hęc tamē cautela  
nō videtur esse sufficiens, si statutum indistinctē dice-  
ret, quòd quicūque declinauerit iurisdictionem po-  
testatis, sit extra protectionem communis, & possit  
impunē offendi. de ista tamē materia; quia nō perti-  
net principaliter ad materiam nostram, dic vt p. Ioā.  
de Imo. post Docto. in. d. §. ad crimen. & per Docto.  
hic, per Bal. in. d. l. reos. per Bald. Ang. & Ioā. de Imo.  
in. l. 4. ff. de acqui. hared. per Pet. de Ancha. in repen-  
c. ea quæ fiunt a iudice. de reg. iur. lib. 6. in. q. 15. per  
D. m. in. c. si diligēti. de fo. competē. & aliquid in. c. fi.  
de vit. & honest. cleri. ¶ Sed quæritur secundum Bal.  
239 Pone, ¶ filius est cōfessus in iudicio, pater vult inter-  
pretari illā cōfessionem, an possit respōdeo, quòd  
240 ¶ interpretatio in iudicij debet esse talis, quæ expo-  
nat, nō quæ perimat, vt. j. eo. c. cum dilectus. hoc pre-  
missio, certum est, quòd pater nō poterit interpretari  
exponēdo; quia interpretatio expositiua nō cadit su-  
per ignotis, & ideò nō cadit super facto alieno, vt. ff.  
de rei vend. l. Pomponius scribit si frumētum. §. fina.  
¶ Iuxta pradicta item quærit Bald. in. d. l. reos. Po-  
241 ne. ¶ quòd pater vult cōfessionem filij reuocare, an  
poterit? & videtur, quòd sic, si pater vult probare er-  
rorem, vt not. in. l. 2. ff. si ex noxa. cau. aga. In contra-  
rium videtur, quòd alia ratione nō admittitur pater  
ad litis cōtestationem in capitali causa filij, eo quòd  
tale iudicium nō debet fundari cum patre; & eadem  
ratione non debet admitti ad reuocandum id, quod  
actitatum est in ipsa litis cōtestatione. Nō obstat. l.  
2. si ex nox. cau. aga. quia loquitur in ciuili, vbi pater  
habet ius iniustitiæ, vt. l. tā ex cōtractibus. ff. de iud.  
sed hic loquimur in criminali, & capitali. Credo pa-  
242 trem admitti debere, quoniam ¶ iudex omnem de-  
fensionem debet habere, seu admittit in omni tem-  
pore. ff. de quæstio. l. vnus. §. cogniturum. & l. 1. §. si  
quis vltra. ff. de ali. præstā. ff. de appell. l. nō tatum. & l.  
1. cum. l. sequi. de lib. cau. Quæ dicta sunt de patre, &  
243 domino, eadem intelliguntur ¶ de prælatis veniēti-  
bus ad defensionem sui monachi, vel cōuersi, vt not.

per Doct. in. l. si cuiusdam. per Iac. de Are. i. auth. cau-  
sa que fit cum monacho. C. de episc. & cler. per Bald.  
in. l. reos. C. de accusa. Sed circa pradictas duas que-  
stiones vltius non insisto; quia non est principa-  
244 lis materia nostra. Sed ¶ de reuocatione confessio-  
nis tanquam erronee, & quis possit illam reuocare,  
& propter quam causam, vide quod traditur in. l. er-  
ror. & ibi per Doct. C. de iure. & fac. igno. & in reg.  
quod semel. de reg. iur. lib. 6. & l. 1. & l. non fateatur. ff.  
de cōfess. l. 1. §. vnus. ff. de appell. c. ex parte. de cōfess.  
29. distinet. c. 1. per Archid. in. c. 1. de accusatio. lib.  
6. vbi traditur de cōfessione facta in causa crimina-  
li. gloss. & Docto. in. c. ex literis. de diuor. Archid. ac.  
2. q. 1. in summa. Ioā. Andr. in. c. attestations. de de-  
sponsa. impube. aliquid in. l. generaliter. C. de nō nu-  
me. pecu. cum alijs similibus. ¶ Quarto principaliter  
245 ter quero, ¶ vtrum in casibus, in quibus regulariter  
nō admittitur procurator, de quibus. §. dictum  
est, admittatur saltem quis ratione administrationis  
sibi competentis; vt quia est tutor, curator, vel simi-  
li. Sol. Bald. in. d. l. reos. dicit, quòd aut pradicti veni-  
unt defendendo. & dicendum est, prout habetur in  
246 l. clarum. C. de autho. præstan. quia ¶ non debet tu-  
tor solus, vel curator solus in causa capitali venire in  
iudicio; sed debet venire principalis persona, & tu-  
tor, & curator, debent sibi authorari. Sed tunc est  
247 quæstio, secundum Bald. ¶ quid si de facto accuse-  
tur infans, vel furiosus, vel demens, vel alius similis,  
vt furdus, & mutus a natiuitate, qui non possint esse  
in iudicio? & videtur de necessitate dicendum so-  
lum tutorem, vel curatorem admitti, argum. l. 1. §.  
sufficit. ff. de admini. tuto. dicit tamē Bald. quòd bo-  
nus assessor in tali causa viso infante, debet pronū-  
ciare ex officio suo vltius nō esse procedendum cō-  
tra infantem; in furioso tamen, demente, & simili-  
bus hoc non posset facere; quia non potest apparere  
de defectu, quia quis posset fingere furorem, & de-  
mentiam, & non esset furiosus, neq; demens; dic  
de hac materia, vt latius traditur in. l. 2. C. qui accu. nō  
poss. in. l. Polla. de his quib. vt indig. & d. l. clarum.  
C. de auth. præstan. & quæ latissimē dixi de pupillo  
248 in. c. 1. §. eod. tit. ¶ Sed quæro, iuxta pradicta, ¶ quid  
de syndico vniuersitatis? Solu. Docto. dicunt, quòd  
pro vniuersitate admittitur syndicus; quia aliā vni-  
uersitas non posset se defendere, cum sit corpus fi-  
ctum, & inanimatum, & cōtinet in se infantes, & fu-  
riosos, mente captos, & similes, qui nō possunt esse in  
iudicio, vt dictum est; & ideò non mirum, si nomi-  
ne vniuersitatis defendendo, syndicus admittatur,  
hoc tenet Specu. in titu. de procurato. §. 1. vers. item  
si causa est criminalis. ibi, ¶ quartodecimo si vniuersi-  
tas. per. l. tam collatores. C. de re milita. lib. 12. &  
C. de episc. & cler. l. cum clericis. Est et ratio; quia  
249 vt dixi, ¶ vniuersitas cum sit corpus fictum, non ha-  
bet caput, & ideò non potest damnari in causa ca-  
pitali, vide Bald. de pac. constan. vers. vniuersitatem.  
& intellige pradicta accusando, & defendendo, de  
quo dic, vt latius dixi in. c. dilectus. 2. j. de simonia.  
vbi omninō vide fin. quæst. Et hęc procedunt in his,  
qui non possunt propter defectum ætatis, aut intel-  
lectus, vel quia non habent verum corpus, sed fi-  
ctum, & representatum per se causam agere. ¶ Sed  
250 quæro, ¶ quid de his, qui non possunt causam agere

per

re per se, quales sunt moniales? Sol. Debes animad-  
uertere, quòd in accusatione non videtur posse pro-  
251 cedere quæstio, tum quia ¶ regulariter mulier repelli-  
tur ab accusatione publica, vt. l. de crimine. C. qui  
accu. non poss. canonizata. 26. q. 3. c. de crimen. Et  
est in populari crimine, vt. l. mulieri. ff. de popu. acu-  
252 sat. r. et; quia ¶ monachus, & monialis regulariter  
accusare non possunt extraneum, nisi duobus cōcur-  
rentibus; videlicet, vtilitate monasterij, & licentia  
Abbatis, vt. 16. q. 1. c. monachi. Circa quæ vide, quæ  
dixi in. c. ex parte. §. eo. multò ergo minus si est mo-  
nialis. Quare etiā dixi, quòd regulariter mulier re-  
pellitur ab accusando; & quòd dixi de monacho cō-  
tra extraneum, patet ex his, quæ no. in dictis iurib.  
Ceterum siue in casib., in quibus regulariter mulier  
admittitur, vel monialis admitteretur ad accusan-  
253 dum, vel in casibus, in quibus accusaretur, videtur  
dicendū quòd procurator admittatur ex eo; quia ¶  
moniales pro nulla causa possunt exire monasteriū;  
vt. c. 1. de statu regu. lib. 6. ergò videtur de necessita-  
te eis concedi, vt tales causas possint agere per pro-  
curatorem; vel posset fortē dici, quòd aut iudex po-  
test ad locum monasterij accedere, & ibi causā exa-  
minare, & tunc procurator non admittitur, nisi in  
casibus, in quibus alias admitteretur, p. not. in. c. 2.  
de iudi. lib. 6. & per id quod traditur in. d. c. 1. de sta-  
254 tu regu. ¶ Quinto principaliter quero, ¶ vtrum in  
casibus, in quibus nō potest procurator interuenire  
si interuenit, nec fuit opposita exceptio impotētiæ,  
respectu qualitatis causæ, debet admitti? Solu. In  
hac quæstione variæ maiorum nostrorum reperiun-  
tur sententiæ. Glo. in. l. quamuis indubitati. C. de  
adult. tenet, quòd pcessus teneat; quia talis excep-  
tio, tanquam dilatoria, debet opponi ante litem cō-  
testatam, p. qua facit ille tex. idem tenet glo. in ver.  
criminalis. in fin. in. c. 1. de iud. lib. 6. pro qua facit. l.  
ita demum. C. de procur. & l. filius. §. veterani. ff. de  
255 procurato. Item quia ¶ agitata cum falso procurato-  
re valent per confessum habitum. ff. de iudi. l. licet. &  
fi. rē ratā haberi. l. 3. §. falsus. Eandem sententiam fuit se-  
quutus Bernar. vt refert ibi gl. & sequitur ibi Inno. &  
Host. Io. Mona. & Archi. in. c. qui generaliter. de pro-  
cur. lib. 6. & Archi. 5. q. 3. c. reos. & Spec. in tit. de pro-  
cur. §. 1. vers. sed pone in casu. & Oldra. in consilio.  
129. & hanc eandem sententiam notat Bar. in. l. post  
mortem. §. si. ff. de adopri. allegando glo. pro singu-  
lari in authen. quib. modis natur. efficit. §. si quis  
ergò. vers. sic incipit, Quòd qualiter fiat. ¶ Contra-  
riam sententiam tenet Franc. Accur. vt refert Cyn.  
in. d. l. quamuis indubitati. Mouetur; quia verba sen-  
tentię sunt referenda ad personam domini. l. fina.  
C. de iureiur. & absens damnari non potest. l. absen-  
tem. ff. de pœnis. & in procuratore sententia est  
ferenda. l. 1. C. de sente. & interlocu. omni. iudi. ergò  
semper poterit opponi hęc exceptio. l. licet. C. de  
procura. ¶ Et pro hac opinione facit tex. in. d. l. pe-  
nul. §. ad crimen. ff. de publicis iud. vbi tex. dicit fru-  
stra admittitur procurator; sed si teneret processus,  
non diceretur frustra; ergò, & c. Ioan. And. in. c. 1. de  
iudi. lib. 6. in nouel. ex dicta sententia Franci. tenet,  
q. quò ad fienda, seu agenda procurator repellitur;  
gesta tamen antequam opponatur, valebunt, arg. di-  
ctorum iurium. & hanc tenet Bal. in. d. l. seruū quoq;

§. publicē. Nec ob. l. ita demum. & §. veterani. quia  
loquuntur in exceptione competente ratione perso-  
næ; sed nos loquimur in exceptione competente,  
ratione causæ. Domini de Rota decisio. 544. q. inci-  
Item si citatus, tenent opin. primam, & dicunt, q. li-  
cet Io. And. concludat, quòd processus teneat quo ad  
præterita; non tamen quò ad futura; quia quò ad fu-  
tura potest opponi; non tamen potest opponi post  
conclusionem in causa, quin possit ferri sententia ab  
solutoria pro reo. ¶ Bar. in. d. §. ad crimen. in fin. q.  
dicit se dubitare; dicit tamen se consueuisse dicere,  
quòd aut procurator fuit admissus ex parte accusa-  
toris, aut ex parte rei; si ex parte accusatoris, valet  
256 processus, ratio est; quia ¶ pars, & iudex possunt remit-  
tere accusatori pœnam calumniæ, & solum propter  
pœnam calumniæ erat, quòd non debebat admitti.  
Aut ex parte rei, & non potest interuenire, nisi post  
conclusionem, per. d. l. quamuis. ¶ Et subdit, quòd  
de hoc dubitat; quia vna ex rationibus quare in cau-  
sa criminali non admittatur procurator est; quia di-  
ligentius principalis aget causam suam per se, quā  
per alium. ¶ Item mouetur per tex. ibi, qui dicit  
frustra, vt. §. dixi. & dicit verius esse, nisi vellet admit-  
ti post conclusionem in causa; & hanc opin. sequitur  
Ioan. de Fantucijs. in. c. 1. de iudi. lib. 6. ¶ D. Ant.  
hic distinguit, quòd aut sumus in casibus, in quibus  
absens potest damnari; & tunc tenet iudicium; quia  
ibi est defectus in solennitate; quia non potuit præ-  
stare cautionem de iudicato soluendo, quæ cautio  
non potest peti post litem contestatam. l. pomponi-  
us. §. rati habitationis. l. filius. §. veterani. ff. de pro-  
curato. Aut sumus in casibus, in quibus absens po-  
test damnari, & tunc non valet iudicium; quia non  
est tunc defectus solennitatis, sed cum absens non  
poterat damnari, conclusio videtur nulla. ¶ D. m.  
tenet hic indistinctē opinionem secundam Franci.  
quia aut interuenit procurator ex parte actoris, &  
reus fuit absolutus; q. fortē non euenisset, si princi-  
palis fuisset p̄sens; quia diligentius tractasset causam suā.  
Aut interuenit ex parte rei, & fortē ex negligentia  
procuratoris fuit condemnatus, cū esset innocens, &  
257 ¶ interest Reipublicæ ne nocēs absoluat; & ne inno-  
cens damnet. ¶ Vnde cum hoc statutum fuerit in fa-  
uorem publicum, non pōt pars renunciare. Facit  
l. ius publicum. ff. de pactis. ¶ Item mouetur per  
258 tex. in. d. §. ad crimen. qui dicit ¶ frustra, vt dixi. §. &  
sic denotat act. nullitatē, per. c. quia frustra. de vsur.  
quia illud est verum improprie, sed impropriatio-  
nes non sunt trahende in consequentiam, vt. c. intel-  
ligentia. de verbo. signi. Io. de Imo. in. d. c. 1. de iud.  
lib. 6. dicit, q. aut procurator interuenit ex parte a-  
ctoris, aut ex parte rei. Primo casu, aut interuenit  
post conclusionem causæ tantū, & pōt, vt. d. l. quāuis.  
C. de adul. Aut ante cōclusionē in cā; & tunc, aut ne-  
gotium est liquidatū cōtra reum, & potest interue-  
nire; quia cessant rationes, propter quas prohibe-  
tur interuenire. Facit. 24. q. 3. §. ecce. ¶ Si verò non  
est liquidatum contra reum; & sic reus est in causa  
absolutus; & tunc non debet admitti; quia tunc non  
vendicat sibi locum ratio diligentioris agitationis,  
& sufficit vnam de causis finalibus. a defse. l. libero-  
rum. §. notatur. ff. de his qui nota. infam. ¶ Secun-  
do casu, quando procurator interuenit post con-  
clusio-

Par. j.

G

clusio-

clufionem in causa, vel ante, & liquidatum est delictum pro reo; tenet processus; quia cessant rationes prædictæ. Si verò est liquidatum contra reum, non tenet processus per rationem diligentioris agitationis. D. Domin. de sancto Gem. in d. c. 1. de iud. lib. 6. dicit, quod decisio huius dubij consistit solum in rone; quare procurator non admittitur in causa criminali, in qua finalis ratio secundum. D. Ant. videtur esse; quia sententia careret executione; quia pœna debet tenere suos auctores, de his, quæ fiunt à maio. parte capi. c. quæsiuit. de elect. c. si. compromissarius. lib. 6. Sed si constat de delicto ex parte rei, erit inefficax sententia; quia procurator non debet puniri; si non constat, debet puniri accusator, & non procurator. Et ideò lex dicit frustra interuenit procurator; scilicet, quantum ad sententiam exequendam; quia in effectu frustra reperitur agitatum iudicium, ex quo sententia non habebit executionem. Vnde concludit, quod prima sententia est vera, quòd processus teneat. Nec obstat tex. in d. §. ad crimen. dum dicit  
 259 frustra. quia ¶ debet intelligi in effectu; scilicet, opposita exceptione, pro quò facit. c. quia frustra. de vsuris. vbi dicitur, quod frustra vsurarius impetrat auxilium legis; & ideò dicit, quod nullatenus audiatur. Et vt ibi tenet Inno. illa exceptio est dilatoria, quod nullatenus audiatur; & sic patet, quod ¶ licet lex dicat, frustra agit; vel nullatenus audiatur; intellige scilicet opposita exceptione; quia aliàs tenet processus, vnde. d. §. ad crimen. debet intelligi frustra admittitur; scilicet, si opponatur, vel frustra. scilicet, quòd ad executionem sententia, quæ in pœna corporali non poterit ferri in procuratorem. ¶ Et pro hoc dicto, ego adduco tex. in l. 1. C. de non numer. pecu. coniu. his quæ ibi dicit Bal. & tradunt Docto. vbi dicitur,  
 261 quod ¶ illud intelligitur fieri frustra, quod in effectu potest tolli, vel elidi exceptione, quod tamen non opposita exceptione teneret. Ad idem facit, quod not. in  
 262 Clem. constitutionem. de electio. vbi patet, quod ¶ licet lex prohibeat quem admitti ad iudicium; tamè si de facto admittatur, tenet processus. ¶ Et ad rationes Legistarum dicit D. Dom. posse responderi, quod de iure canonico possunt verba sententiæ concipi in persona domini; licet causa fuerit per procuratorem agitata, vt not. in c. quare lã. §. de electo. de quo latius. §. dixi in prima q. princip. primi membri princip. Ad aliud, quod sententia in causa criminali non potest ferri in absentem, dic, quod secus est de iure canonico, vt patet in c. veritatis. de dolo & contu. cum ibi no. Tu verò dic, de intellectu illius. c. vt supra latius dixi. Et aduerte; quia, si bene ponderentur verba D. Domini. conclusio sua videtur contraria rationibus primo assignatis. Sed D. Io. de Imo. latius complectitur hunc articulum in d. §. ad crimè, prope finem. vbi dicit, quòd passus est valde dubius propter tantorum Doctorum opiniones; dicit tamen in hac ambiguitate distinguendos duos casus. Primus est, quando procurator perseverauit vsque ad conclusionem in causa, & vsque ad sententiam. Secundus est, quando interuenit solum ante conclusionem in causa. Primo casu subdistinguit, quòd aut venit ex parte accusati, aut ex parte accusatoris; si interuenit ex parte accusatoris; & tunc aut liquidatum erat negotium, & conclusum est con-

tra reum præsentem, & carceratum, & tunc videtur, quod possit interuenire; nec vitietur sententia, quæ ferretur; quia cessare videntur omnes rationes prohibitiuæ. Nam iudicium non erit delusorium; quia reus præsens condemnabitur, & consequenter punietur, & sic maleficium non erit impunitum; cessat etiam ratio fidelioris defensionis; ex quo negotium est iam examinatum, nec accusator venit puniendus de calumnia, ex quo probatum est crimen, & iste videtur casus secundum vnum intellectum. d. l. quamuis indubitati. licet alij dicant, quod aliud operatur etiam ibi fauor absentia causa Reipublicæ ipsius procuratoris. Sed communiter videtur teneri quòd idem esset, etiam si se absentasset causa Reipublicæ; quia cessant rationes prohibitiuæ, de quibus supra dixi; videntur sentire etiam Butrig. & etiam Bart. in d. §. ad crimè. Si verò negotium erat conclusum pro reo, tunc non est dubium, quòd ex parte accusatoris non potest admitti procurator, cum ipse de calumnia venit puniendus, quam calumniam præsumitur commisisse eo ipso, quod non probauit, vt. l. 1. C. de calum. An autem si se absentauerit post dictam cõclusionem in causa factam pro reo, possit reus absolui, videntur sentire Domini de Rota per illud quòd supra dixi, quòd licet tunc non possit condemnari absens de calumnia, si est pœna, quæ non cadebat in absentem; & pro hac parte etiam bene facit. l. si accusatoribus. ff. de accusatio. & hoc sequitur Bar. ibi. ¶ Sed aduerte; quia contra istam opinionem facit; quia ibi sumus in causa, in qua per sententiam fit alijs præiudicium. Ita demum videtur alijs fieri præiudicium, si actor sit præsens tempore sententiæ. l. qui repudiantis. §. fin. & ibi not. ff. de inoffi. testam. & l. si ideò. ff. de euictio. Sed talis est huiusmodi causa; quæ absoluta de crimine publico non poterit postea ab alio accusari, nisi doceatur de præuaricatione primi accusatoris, vt. d. l. 2. §. si. ff. eo. & l. 3. ff. de præuaric. & c. de his. §. eod. & ibi latius dixi; ergò videtur, quòd non possit ferri absolutoria pro reo absente accusatore, quod habet præiudicare alijs, nisi dicas, quod illud contingit ex eo; quia iam erat conclusum in causa pro ipso reo; secus si ipse accusator ante causam cõclusam se absentasset; & sic possent procedere contraria. Contra hoc tñ aliquo modo facit, quod not. Bar. in d. l. qui repudiantis. §. si. & ff. de inoffi. testa. l. sepè. & in l. si superatus. ff. de pigno. Aut vult interuenire, procurator ex parte accusati post cõclusionem in cã; & tunc si erat conclusum contra reum, non potest interuenire; ne aliàs iudicium esset delusorium, cum accusatus sit damnandus, & non procurator; & damnandus debet esse p̄sens; vt dictum est. Aut erat conclusum pro ipso reo; & tunc velle videntur ipsi Do. de Rota. per illud quòd. §. dixi, quod possit interuenire; & possit absolui in absentia. Sed hoc fortè non est verum, per regulam, quæ vult, quod illo casu possit fieri absolutio; quo posset fieri condemnatio; nisi reperiat expressè oppositum, vt not. in l. 3. ff. de re iudic. & l. 3. C. vbi senat. vel clariss. per argumentum à speciali, & in c. inferior. 2. i. dist. Cum ergò non posset dånari si esset absens; nō potest etiam absens absolui. Aduerte etiam; quia quod supra dixi, quod postquã est conclusum in causa pro præsentem, si interuenit procurator ex parte accusatoris; licet nō debet interuenire, possit reus

reus absolui. Aliqui tamen tenuerunt contra illam rationem; quia cum reus absoluitur, accusator debet de calumnia puniri, vt. l. 1. C. de calum. quod hoc casu fieri non possit, ex quo est absens; & hanc opinionem tenet Cyn. in d. l. quamuis. Sed non placet Bart. quia licet non possit nunc damnari de calumnia, alias si representet se poterit damnari, vel poterit procedi ad annotationem bonorum, iuxta. l. 1. ff. de requir. reis; & ideò non debet hic impedire executionem; scilicet absolutionis rei; & hoc de primo casu principali, quã vult procurator interuenire post conclusionem in cã. ¶ Secundo casu principali, quãdo interuenit ante conclusionem concludere, quod ante conclusionem in cã, in qualibet parte litis poterit opponi, & post litem contestatam. arg. d. §. ad crimen. & per illud, quod dixi. §. post Bar. & D. Barth. de Salic. ¶ Aut interuenit procurator, & perseverauit in causa vsque ad conclusionem in cã inclusiuè; & nihil fuit oppositum; & hic est casus dubius, an tñ valeat processus; & potes dicere, quod aut interuenit ex parte accusatoris; aut ex parte accusati; si ex parte accusatoris; & tunc, aut negotium est liquidatum contra reum; & valet processus; & possit reus præsens condemnari; & iste est casus, secundum vnum intellectum d. l. quamuis indubitati. pro quo optimè facit. l. posthuius. §. si quis ex his. ff. de inoffi. testa. & quòd not. Inno. in c. in nostra. de procura. & in c. causam quæ. 2. qui filij sint legit. & facit, quia cessant tunc omnes rationes prohibitiuæ; quia iudicium non erit delusorium, cum reus præsens possit damnari; & punietur, & sic maleficium non remanebit impunitum. Item nec est curandum, an alius causam melius agisset, ex quo crimen ad lucem peruenit. 2. q. 3. c. ecce inquitur. vnde cunq; enima crimina claruerint, puniendæ sunt. ¶ Aut negotium est liquidatum pro reo; & tunc processus videtur nullus. Primo per tex. in d. §. ad crimen. Item, quia stat ratio fidelioris agitationis; & ideò non videtur posse ferri sententia pro reo absolutoria in præiudicium aliorum; quasi causa sit agitata cum illegitimo contradicatore. l. si cū non iusto. ff. de collu. deteg. Nec hoc casu possit accusator absens puniri de calumnia, saltem quando pœna est talis, quæ non caderet in absentem. Facit ad prædicta quod not. Inno. in d. c. in nostra. & d. c. causam quæ. & Bar. in d. §. si quis ex his. ¶ Secundo casu. quando interuenit procurator ex parte rei, vsque ad conclusionem in causa inclusiuè; & tunc si ex conclusum contra reum absentem, processus est nullus; quia sunt omnes rationes prohibitiuæ interuentus procuratoris in causa criminali, de quibus supra dixi. ¶ Aut est conclusum pro reo absente; & tunc videntur sentire Do. de Rota per illud quòd supra dixi, quod possit reus absolui; & accusator præsens de calumnia condemnari; & hoc videtur satis æquum fauore libertatis, & absolutionis, arg. l. Arriannus. ff. de actio. & obliga. Et facit quod not. Cyn. in d. l. quamuis. Contra hoc tamen facit; quia sicut non posset ferri condemnatoria, ita nec absolutoria deberet posse, arg. l. 3. ff. de re iudi. Nisi excusando dicas, quod illa regula procedit quã est eadem ratio, vt. §. dixi; secus si diuersa, prout est in casu proposito, nam quando est conclusum contra reum absentem stant omnes rationes prohibitiuæ, vt dixi; sed quando est conclusum pro reo, cessant omnes prædictæ rationes prohibitiuæ; ideò se-

263 cus sit; cum ¶ cessante ratione legis, cessare debeat dispositio legis. l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patron. & c. cum cessante. §. de appella. Et hæc pars videtur benignior, & sic amplectenda, vt. l. benignius. ff. de leg. Ego arbitror concludendum esse, quod siue loquatur post conclusionem in cã, siue ante, siue ex parte accusatoris, siue ex parte rei, vbi cunq; cessant rationes, vel ante liquidatū negotiū, vel post, per quas prohibeatur interuentus procuratoris, quod processus teneat; quanquam à principio ante liquidatū negotium non potuisset procurator interuenire. Et ideò si ex parte accusatoris interuenit, vbi non poterat interuenire; & reus non excipit; & pro accusatore liquidatum est negotiū, processus tenebit; quia cessant rationes prohibitiuæ, cõcludentes quare ex parte accusatoris non possit interuenire procurator, & maximè quia postquã deuentū est ad finem, debet cessare oia, que sunt ad finem, vt dixi in c. euidentia. §. eod. & reus vñ potuisse præiudicare sibi non opponendo; & quia vnde cunq; criã claruerint, sunt puniendæ. Et ideò vide  
 264 mus, quod ¶ etiam ex inepto processu per cõfessionem rei accusati, potest reus condemnari, si ad id agebatur, vt per Inno. in c. qualiter & quã. 2. §. eo. & Bar. in l. si confessus. ff. de custo. reo. per glo. in l. si filium. C. de libe. cau. Et quia iura euitant circuitum tanquam actum frustratoriū. l. dominus testamento. ff. de conditio. indebi. Et vide quæ dixi in clem. auditor. de rescrip. & quia interest Reipublicæ ne delicta remaneant impunita. l. illud. ff. ad. l. Aquil. cum alijs iuribus vulgaris. vnde cū cessent rationes, debet & cessare effectus, vt. §. dictum fuit. Sed si pro reo conclusum est, tunc secus; quia non cessant dictæ rationes. ¶ Et idem dicendum est, quando interuenit ex parte accusatoris, singula singulis referendo. ¶ Et ex prædictis ego infero, quod antequam sit liquidatum negotiū, semper poterit opponi exceptio ista, quòd non possit interuenire procurator; tam ex parte accusatoris, quam ex parte accusati; si rationes prædictæ impeditiuæ interuentus procuratoris habet obstata. Et idem etiam arbitror, si liquidatum esset negotiū; & in causa conclusum esset, sed ipsa liquidatio reduceretur in dubium, ita quod propter aliquam causam, aliæ probationes essent fiendæ, & admittendæ; & nō cessarent prædictæ rationes impeditiuæ. Et secundū prædicta intellige, & declara quæ dixi. §. in. 7. q. 2. q. princip. 2. membri princip. ¶ Sexto principaliter quæro, ¶ vtrum in casibus, in quibus in causa criminali admittitur procurator, regatur speciale mandatum? Sol. Specu. in tit. de procura. §. 1. verfi.  
 266 sed nunquid media dicit quod non; vnde dicit, quod ¶ licet quis constituatur gñaliter ad omnes causas; tamen de ciuilibus tantum intelligitur. C. de epefc. &  
 267 cler. l. cum clerici. & auth. clericus. quini mo. ¶ siue generalis, siue specialis sit procurator ad causam, non potest proponere crimina, vel defectus, etiam excipiendo contra personam eius, qui litigat de sua electione, vel prouisione, vel de alio; nisi specialiter fuerit sibi de mandatum, quod excipiat de crimine. §. de  
 268 resti. in integ. c. coram. & est ratio. Nam ¶ grauiter punitur crimina, vel defectus obijciens, si deficiat in probando. c. 1. de elect. lib. 6. quodammodo enim eius status diminuitur. quia suspenditur ab omnibus be  
 Par. j. G. ij. nefficijs

neficijs suis per triennium; & si se illis ingesserit, p-  
petuò priuatur, vt ibi; & sic punit circa statù digni-  
tatis suæ, manente libertate. Cum ergo hoc diminu-  
tionē status inducat, vt. l. i. ff. de varijs & extra ordi-  
crimi. non debet admitti procurator, nisi sibi spe-  
cialiter demandetur. l. non solum. §. fin. ff. de procura-  
ra. & arg. ff. de mino. l. illud. Præterea, cum dñs puni-  
atur, & in penā cadere pōt; vt patet, ergo per man-  
datū gñrale, vel speciale non debet posse propone-  
re criminales defectus, ne dñs penam huiusmodi  
patiatur; ista sunt verba quasi formalia Spec. deinde  
allegat quædam in contrarium; quæ non multum fa-  
ciunt ad nostram q. princ. ¶ Tu aduerte; quia de  
quæstione generali profectur Spe. magis quæstio-  
nem specialem, ¶ vtrum habens mandatum gene-  
rale, vel speciale ad cām, pōsit pponere cña contra  
electum, q̄ hodiè est expeditum in cle. 2. de pcurat.  
vbi plus dicitur, q̄ etiam si in pcuratorio essente ex-  
pressā quædam requirētia speciale mandatum, se-  
cundum formam. c. qui ad agendum. de procurat.  
lib. 6. tñ vigore talis mendati non posset procurator  
opponere in personam electi crimina, vel defectus;  
rōnis igitur prædictæ cōcludunt, q̄ requiratur spe-  
cialissimum mandatum in cā criminali; & hanc sen-  
tentiam sequitur Bal. in repe. l. seruum quoq; §. pu-  
blicè. ff. de procurat. in si. q. per. c. i. de elec. lib. 6. & p  
not. in. c. præsentium. de testib. lib. 6. & per. d. cle. 2.  
de procurat. Bal. etiam in. d. l. reos. C. de accusat. primo  
arguit, q̄ non requiratur speciale mandatum,  
per. l. si vnus. §. procurator. ff. de iniur. quam etiam. l.  
allegat in contrarium Spec. decidit tamen in contra-  
rium, q̄ requiratur speciale mandatum. per. d. clem.  
2. & per not. per Inno. in. c. super his. 7. eod. & ratio  
est; quia iudicia criminalia sunt pœnalia valdè; & in  
istis pœnalibus requiritur speciale mandatum. l. 3.  
§. si procurator. ff. quod quisq; iuris. Ad. l. contrariā  
respondet. q̄ loquitur qñ de crimine ciuilitè agere-  
tur. Io. de Imo. in. d. l. pen. §. ad crimē. ff. de publ. iud.  
primo dicit, q̄ non admittitur procurator sine spe-  
ciali mandato; deinde dicit, q̄ etiam sine speciali  
mandato admittitur, quādo iudex esset processurus  
omnino contra absentem, vt. l. non solum. §. si. ff. de  
procur. deinde dicit, q̄ procurator non videtur ad-  
mittendus sine specialissimo mandato; sicut dicim⁹  
270 in simili ¶ in matrimonio, in quo requiritur spe-  
cialissimum mandatum ad contrahendum cum tali, vt  
c. si. de procura. lib. 6. & l. generali. ff. de ritu nupt. Fa-  
cit q̄ not. in. l. si quis mihi bona. §. iustum. ff. de acq̄.  
hæred. deinde subdit. q̄ iudex debet laborare quan-  
tum pōt, vt compareat reus; & si id fieri nō pōt, cō-  
pareat procurator habens speciale mandatum; & si  
id non fiet; admittat etiam sine speciali mandato;  
& vltimatè etiam sine vilo mandato. ¶ Ego arbi-  
tror ita dicendum, q̄ aut quis vult venire tanq̄ procura-  
tor ad plenā defensionē; ita q̄ per eius dictum, aut  
factum, vel neglectum, plenè præiudicetur domi-  
no; & hoc casu requiritur specialissimum mandatū,  
pp rationes supra assignatas; & maxime ad actus, q̄  
aliās de sui natura non requirunt speciale mandatū,  
prout est ad iurandum de calumnia, & responden-  
dum positionibus, & similibus, put. §. dixi. Aut vult  
venire, vt quilibet defensor; prout publicè est vtile  
absentē a quibuscunq; defendi. Et hoc casu, cum ad-

mittatur quilibet etiam sine mādato, vel instructor,  
vel similis, fortius admittetur cum mandato; licet  
271 non habeat mādatum speciale. Ita ¶ intelligo. §. pu-  
blicè. in. l. seruum quoq; ff. de procurat. Et ita debes  
intelligere ea, quæ sæpius dixi, maxime in. 2. q. 15. q.  
2. membri princ. vbi etiam tetigi, q̄ licet non pōsit  
respondere positionibus sine specialissimo manda-  
to; tñ talia poterit profectui, maxime; quia melius  
est, q̄ per talem cā defendatur, vel instruat, post-  
quam pōt procedi contra absentem ad diffinituā;  
& cā aliās de sui natura admitteret procuratorem;  
arbitraret, non admittendum procuratorē sine spe-  
ciali mandato in causa criminali; & si compareret  
aliquis pro absente sine speciali mandato, iudica-  
rem principalem contumacem; & contra ipsum  
procederent remedijs prædictis. Sed si lis esset cō-  
testata, vel talis casus, in quo posset procedi contra  
absentem ad diffinituam, vt dixi; admitterem pro-  
curatorem sine mandato; quia iudex in quantum po-  
test, debet supplere præsentiam absentis, vna cum  
Deo, & iustitia; ne absens fortè innocens condemne-  
tur, per. l. absentem. ff. de pœn. Et quia, vt sepissimè  
272 dictum est, ¶ debet omnem cautellam & diligen-  
tiam adhibere ad inueniendam veritatem. Facit. 30.  
q. 5. c. iudicantem. & q̄ not. in. l. properandum. C. de  
iudic. & q̄ dixi. §. in pluribus mēbris. 1. q. 2. q. prin-  
2. memb. princ. & q̄ latius dixi in. d. 15. q. 1. q. princ.  
1. memb. princ. ¶ Septimo, & vltimo pro comple-  
mento istius secundi membri princ. compendiosè  
enumerandi sunt casus, in quibus in causa criminali  
admittitur procurator; qui tñ pro maiori parte latè  
in superioribus quæstionibus examinati sunt. Sed  
quia glo. hic, & etiam vbiq; & etiam Docto. pro-  
cedunt, ponendo regulam negatiuam, q̄ ¶ in crimi-  
nalibus non admittatur procurator, ad quam regu-  
lam dent fallentias specialium casuum. Idcirco, vt  
prædictorum, & plurimorum aliorum casuum habe-  
atur notitia compendiosa, dic, q̄ prædicta regula  
fallit, secundum aliquos. ¶ Primo, in priuatis deli-  
ctis, in quibus volunt simpliciter procuratorem ad-  
mitti debere; vel secundū alios in priuatis delictis,  
p q̄bus venit imponenda pœna à relegatione. ¶ Secus  
si à relegatione. §. de quo dic, vt dixi in. 1. q. 1. q. prin-  
secundi membri princ. ¶ Secundo fallit in causa cri-  
minali, ex qua pœna pecuniaria venit imponenda,  
quantuncunq; magna; & si omnium bonorū; distin-  
guendo tñ inter accusatorem, & reū; an veniat im-  
ponenda pœna de iurè cōi, vel ex forma statutorum,  
de quo dic, vt latius dixi in. 2. q. 1. q. prin. 2. membri  
princ. ¶ Tertio fallit, si ex crimine capitali nō ve-  
niret imponenda pœna corporis afflictiua, nisi in cō-  
sequentiam, magis rōne cōtumacia, q̄ naturalis pœ-  
næ delicti, de quo dic, vt dixi in. 4. q. dicit. 1. q. prin-  
¶ Quarto fallit, qñ ex naturali pœna delicti veniret  
imponēda pœna mixta; vt puta, amputef sibi manus;  
si nō soluerit centū; & reus vtatur cautela solutionis  
centū in casu condemnationis fiendæ, de quo dic, vt  
dixi in. d. 4. q. ¶ Quinto fallit, qñ venit imponen-  
da pœna pecuniaria naturaliter; tamen ex accidētī  
potest esse corporis afflictiua, de quo dic, vt dixi in  
5. q. d. primæ. q. princ. ¶ Sexto fallit, si pœna, quæ  
venit imponenda ex delicto, sit naturaliter arbitra-  
ria; tamen consuetudo habet, q̄ non imponatur ni-  
si pe-